
การขับเคลื่อน “งานวิชาการ”
มหาวิทยาลัยราชภัฏสกลนคร

รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ
(รองศาสตราจารย์ ดร.วาโร เพ็งสวัสด์ิ)

1) การส่งเสริม
การพัฒนา
หลักสูตร

2) การปรับปรุง
หลักสูตรศึกษาทั่วไป

3) ระบบการก ากับติดตาม
ความก้าวหน้าในการ
ก าหนดต าแหน่งทาง
วิชาการ

4) การขับเคลื่อน
ส านักพิมพ์ 
ม.ราชภัฏสกลนคร



1) การส่งเสริมการพัฒนาหลักสูตร

คณะ 2562 2563 2564

คณะครุฯ 529 600 616

คณะมนุษย์ฯ 384 409 549

คณะ วจ. 377 459 606

คณะวิทย์ 216 208 208

คณะเกษตรฯ 50 97 109

คณะอุตฯ 75 137 180

รวม 1,631 1,910 2,268

จ านวนนักศึกษา ป.ตรี (ภาคปกติ)

ป.ตรี ป.โท ป.เอก

14 4 3

10 - -

6 1 1

9 2 1

6 - -

3 - -

48 7 5

จ านวนหลักสูตร

ขรก. พ.ม. อ.พิเศษ

15 59 14

20 64 10

20 38 2

27 51 2

9 28 3

14 31 1

105 271 32

จ านวนอาจารย์

รวม

88

94

60

80

40

46

408

แนวทางพฒันา
1) พัฒนาระบบฐานข้อมูลหลักสูตร (เพื่อการส่งเสริม ก ากับ ติดตามการด าเนินงานของหลักสูตร)
2) ส่งเสริมการพัฒนาหลักสูตรใหม่ เช่น (ร่าง) บธ.บ. การจัดการธุรกิจเกมและอีสปอร์ต / 

(ร่าง) ค.บ. เกษตรศาสตร์  / (ร่าง) วศ.บ. การจัดการอุตสาหกรรมและโลจิสติกส์  ... เป็นต้น
3) ส่งเสริมการพัฒนาหลักสูตรระยะสั้น (short course)  (น าไปสู่ระบบธนาคารหน่วยกิต: Credit Bank)



2) การปรับปรุงหลักสูตรศึกษาทั่วไป (GE)

สาเหตใุนการปรบัปรงุ
1) เนื่องจากการปรับเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร

กระทรวง อว จะประกาศใช้เกณฑ์มาตรฐานหลักสูตร ประมาณต้นปี พ.ศ. 2565 
โดยก าหนดหน่วยกิตในกลุ่มวิชาศึกษาทั่วไป 24 หน่วยกิต (เดิม 30 หน่วยกิต)

2) ปรับปรุงให้ทันสมัย 
เพื่อตอบโจทย์ “อัตลักษณ”์ ของมหาวิทยาลัย คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของบัณฑิต   
ทักษะในศตวรรษที่ 21 แผนการศึกษาแห่งชาติ (2560-2579) เป็นต้น

3) เน้นการมีส่วนร่วม
ให้ทุกคณะมีส่วนร่วมในการจัดการเรียนการสอน 



3) ระบบการก ากับติดตามความก้าวหน้าในการก าหนดต าแหน่งทางวิชาการ

คณะ

คณะครุฯ

คณะมนุษย์ฯ

คณะ วจ.

คณะวิทย์

คณะเกษตรฯ

คณะอุตฯ

รวม

จ านวนอาจารย์

ผศ. รศ. ศ.

18 4 -

16 3 -

25 2 -

27 1 1

14 1 -

19 2 -

48 7 5

จ านวนต าแหน่งทางวิชาการ

ขรก. พ.ม.

15 59

20 64

20 38

27 51

9 28

14 31

105 271

รวม

74

84

58

78

37

45

376

แนวทางพฒันา
1) พัฒนาระบบฐานข้อมูลการก ากับติดตามการก าหนดต าแหน่งทางวิชาการ
2) ส่งเสริมพัฒนาอาจารย์ในการพัฒนาผลงานทางวิชาการ เช่น การใช้ระบบพี่เลี้ยง 

การส่งเสริมการตีพิมพ์ต ารา/หนังสือโดยส านักพิมพ์ มร.สน. เป็นต้น

รวม

22

19

27

29

15

21

376

ร้อยละ

29.73

22.62

46.55

37.18

40.54

46.67

-

ผศ. รศ. ศ.

- 1 1

- - -

1 1 -

1 - -

- - -

4 - -

6 2 1

อยู่ในกระบวนการ

รวม

2

-

2

1

-

4

9



4) การขับเคลื่อนส านักพิมพ์ ม.ราชภัฏสกลนคร

แนวทางพฒันา
1) ส่งเสริมให้อาจารย์สร้างสรรค์งานวิชาการ

ส่งเสริมการสร้างสรรค์ต ารา หนังสือ เอกสารค าสอน เอกสารประกอบการสอน และ
เอกสารทางวิชาการ ที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาการศึกษา

2) สนับสนุนการจัดพิมพ์งานสร้างสรรค์ 
สนับสนุนให้มีการจัดพิมพ์งานสร้างสรรค์ทางวิชาการที่ได้มาตรฐาน 
(ท้ังท่ีเป็นเอกสาร และ e-book)


